ДОГОВОР №___/16
междугородней перевозки груза автомобильным транспортом.
г. Тюмень

   « »  2016 года
Индивидуальный предприниматель Моторин А.А., именуемое в дальнейшем «Перевозчик» ИП Моторин А.А., в лице Моторина Александра Анатольевича, действующего на основании Свидетельства о государственной регистрации (ОГРН 307720308600380), с одной стороны, и ______ », в лице ________, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Клиент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Перевозчик обязуется доставить предъявленный ему Клиентом или поставщиками Клиента груз  в  пункт назначения и выдать его управомоченному на получение груза  лицу, а Клиент обязуется произвести за перевозку груза оплату согласно п.4 настоящего Договора и согласно действующих на момент заключения Договора тарифов Перевозчика, являющихся неотъемлемой частью Договора. В рамках данного договора Отправителем признается лицо, уполномоченное Клиентом на предъявление груза.
1.2. Описание перевозимого груза, его вес, объем и другие характеристики, место передачи груза Перевозчику Отправителем, пункт назначения, данные о лице, уполномоченном на получение груза, вид документа, подтверждающего полномочия Получателя, указываются в Заявке на перевозку груза, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение № 1). В рамках данного договора Получателем признается лицо, указанное Клиентом в Заявке на перевозку груза.

2. Права и обязанности сторон
     2.1. Перевозчик обязан:

     2.1.1. Принять груз по количеству мест, объему и весу, без осуществления досмотра и проверки содержимого упаковки на предмет работоспособности, внутренней комплектности, количества, качества, наличия явных или скрытых дефектов, чувствительности к температурному воздействию.
     2.1.2. Обеспечить предоставление технически  исправных  автомобилей,  пригодных  для перевозки груза  и  отвечающих соответствующим требованиям, по адресу и в срок, указанный в Заявке, для дальнейшей перевозки.
     2.1.3. Доставить груз в пункт назначения и выдать его Получателю.
     2.1.4. Предоставить Клиенту акт выполненных работ после доставки груза в пункт назначения.
2.2. Перевозчик имеет право:

2.2.1. Самостоятельно определять  количество автотранспортных средств, их тип для осуществления перевозки груза.
2.2.2.Самостоятельно определять маршрут перевозки груза, а также последовательность перевозки груза различными видами транспорта.

2.2.3. Самостоятельно определять вес, объем, количество мест, а также формировать нужное количество грузовых мест для обеспечения нормального процесса перевозки и фиксировать состояние упаковки.
2.2.4. Удерживать переданный для перевозки груз в обеспечение причитающейся ему провозной платы и других платежей в рамках данного Договора.
2.2.5. В случае непредоставления Клиентом необходимой информации и документов на груз не приступать к исполнению условий договора о перевозке груза.
2.3. Клиент обязан:

  2.3.1. Не позднее 2 дней до момента загрузки предоставить Перевозчику Заявку на перевозку груза в письменном виде. Сторонами признается, что Заявка, переданная посредством факсимильной связи, считается совершенной в письменной форме и имеет юридическую силу.

2.3.2. В Заявке на перевозку груза указать описание перевозимого груза, информацию об объеме, весе и свойствах груза, об условиях его транспортировки и иную информацию, необходимую Перевозчику для надлежащего исполнения обязательств в рамках данного Договора.
 В Заявке на перевозку груза также должны быть указаны: место передачи груза Перевозчику Отправителем, пункт назначения, данные о лице, уполномоченном на получение груза, вид документа, подтверждающего полномочия Получателя.
2.3.3.Передать Перевозчику груз в упаковке, позволяющей обеспечить сохранность груза при транспортировке.

Передать Перевозчику груз, сохранность которого при перевозке должна быть обеспечена наличием соответствующей тары, в исправной таре, обеспечивающей его полную сохранность.
2.3.4. Предоставить  Перевозчику все необходимые документы на перевозимый груз, в том числе для прохождения всех видов государственного контроля.
2.3.5. До  прибытия  автотранспортных средств в  место передачи подготовить груз к   перевозке (затарить,  приготовить документы, необходимые для перевозки, пропуска на право проезда к месту погрузки и выгрузки и т.п.).

     2.3.6. Обеспечить принятие Получателем груза в срок,  указанный в Заявке.
     2.3.7. В случае нарушения условий, предусмотренных пп.2.3.5, 2.3.6 Договора выплатить Перевозчику денежную компенсацию в размере понесенных расходов (за потерю времени, самостоятельно произведенную погрузку/разгрузку и т.д.).
2.3.8. Произвести оплату за перевозку груза в полном объеме согласноп.4 Договора не позднее 3 банковских дней с момента выставления счета.
2.3.9. В случае прибытия автомобиля Перевозчика в пункт назначения под погрузку по заявке Клиента и отказа Клиента от услуг по перевозке груза, выплатить Перевозчику полную стоимость доставки груза в пункт назначения и возврату автомобиля в пункт отправления согласно действующих тарифов.
2.4. Клиент имеет право:
2.4.1.Проверить  перед погрузкой груза пригодность автотранспортных средств для перевозки груза.
2.4.2. Требовать от Перевозчика надлежащего исполнения своих обязательств в рамках заключенного договора.
3. Погрузка и выгрузка груза.

3.1. Погрузка  и выгрузка груза осуществляется силами и средствами Клиента.
 3.2 Представитель Перевозчика имеет право контролировать процесс погрузки, давать указания, обязательные к исполнению, относительно правильности размещения груза в автомобиле.

4. Цена договора и порядок расчетов.
4.1. Размер оплаты за перевозку груза определяется исходя из действующих тарифов Перевозчика, согласованных сторонами при оформлении Заявки.
4.2. В случае несогласия с указанной Перевозчиком в заявке ценой, Клиент должен направить в адрес Перевозчика письменное заявление об аннулировании Заявки.
4.3. В случае отсутствия возражений Клиента относительно стоимости услуг Перевозчика в  течение 1 рабочего дня с момента направления Перевозчиком Заявки с указанием цены, условие о стоимости услуг Перевозчика считается согласованным Сторонами.
4.4. Сумма, подлежащая уплате указывается в выставленных Клиенту счетах на оплату.
4.5. Размер оплаты определяется на основании данных о весе, объеме, габаритных размерах и маршруте доставки груза. В случае, если вес и объем груза превышают грузоподъемность или вместимость указанного в Заявке автомобиля, применяется тариф в соответствии с фактическим весом или объемом груза.
4.6. Оплата за перевозку груза осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Перевозчика, указанный в Договоре не позднее 3 банковских дней с момента выставления счета.
5. Ответственность сторон.
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора по основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Перевозчик несет ответственность за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза, происшедшую после принятия его к перевозке и до выдачи Получателю, за исключением случаев, когда утрата, недостача или повреждение груза произошли вследствие обстоятельств, которые Перевозчик не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело.

5.3. Ущерб, причиненный при перевозке груза, возмещается Перевозчиком:

- в случае утраты или недостачи груза - в размере документально подтвержденной стоимости утраченного или недостающего груза;

- в случае повреждения груза - в размере суммы, на которую понизилась его документально подтвержденная стоимость, а при невозможности восстановления поврежденного груза - в размере его стоимости;

- в случае утраты груза, сданного к перевозке с объявлением его ценности, - в размере объявленной стоимости груза.
5.4. В случае нарушения Клиентом сроков оплаты  вознаграждения Перевозчика Клиент уплачивает Перевозчику неустойку в размере 0,1% от подлежащей оплате суммы за каждый день просрочки.
5.5. В случае необоснованного отказа Клиента от оплаты дополнительных расходов Перевозчика, указанных в п.2.3.7, направленных на исполнение обязательств, предусмотренных Договором, Клиент оплачивает Перевозчику помимо указанных расходов штраф в размере 10% от суммы этих расходов.
5.6. Клиент возмещает Перевозчику все расходы и убытки, причиненные в связи с неисполнением Клиентом обязанности по предоставлению информации, указанной в п.2.2.5 или в связи с предоставлением заведомо ложной информации.
6. Форс-мажор

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственность за частичное или полное неисполнение условий настоящего договора, если это оно было вызвано причинами чрезвычайного характера, не зависящими от воли сторон и наступившими после его заключения (форс-мажор), такими как: стихийные бедствия, военные действия (учения) и т.п.
6.2. Та из сторон, для которой наступили форс-мажорные обстоятельства, обязана не позднее 3 дней с момента наступления таких обстоятельств, уведомить другую сторону одним из указанных далее способов (факс, электронная почта, курьерская почта, телеграмма, телефонограмма) о наступлении для неё форс-мажорных обстоятельств, сроке их возможного действия и дате прекращения. Наступление указанных обстоятельств должно быть подтверждено компетентными органами.
7. Срок действия, изменение, расторжение договора.
Урегулирование разногласий.
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до 31 декабря 2016г.
7.2. В случае, если не позднее чем за 15 дней до истечения указанного в п.7.1 срока, ни одна из Сторон не выразила намерение прекратить договорные отношения, Договор считается пролонгированным на 1 год.

7.3. Изменения и (или) дополнения к настоящему договору имеют силу только в случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются составной и неотъемлемой частью его условий.
7.4. При возникновении между сторонами разногласий по поводу отношений, регулируемых настоящим договором, стороны обязуются в обязательном порядке разрешать такие споры путём переговоров или предъявления претензии.

7.5. При предъявлении претензий по настоящему договору сторона-инициатор в обязательном порядке прилагает к претензии, обосновывающие её документы.

7.6. Для рассмотрения претензий, предъявленных сторонами друг к другу, и для направления на них ответа по существу устанавливается десятидневный срок с даты их получения.

7.7. В случае не урегулирования разногласий путем переговоров или неудовлетворительного рассмотрения претензии (по мнению стороны-инициатора), спор передаётся на рассмотрение Арбитражного суда Тюменской области.

8. Заключительные положения

8.1. По всем вопросам, не урегулированным в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Приложение №1  (Образец Заявки) является неотъемлемой частью данного договора.

8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

11. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	Перевозчик:

	Клиент:

	ИП Моторин А.А.

	ООО «__________________________»

	ИНН 722400732580 ОГРН 307720308600380

	ИНН ______________ КПП _________________

	Адрес: 625550, Тюменская обл.,Тюменский р-н, с.Салаирка, ул.Новая, д.30, кв.9

Фактический адрес: г. Тюмень, ул.Щербакова 158, стр.10,оф.306

	Адрес __________________________

	р/сч  40802810100030001599
 в Ф-Л ЗС  ПАО "ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
БАНК  ОТКРЫТИЕ" г.Ханты-Мансийск
БИК 047162782 к/сч. 30101810771620000782
	р/сч
в
БИК
 к/сч

	Индивидуальный предприниматель

______________________(А.А. Моторин)

  М.П.

	Генеральный директор
_______________________(_________________)

        М.П.

	Приложение № 1

 к договору  № ____/14перевозки груза автомобильным транспортом от «___» _____2016г.

ЗАЯВКА №___________от «__________»20___г.

На ПОЛУЧЕНИЕ ГРУЗА В  _____________________________________________

Наименование организации грузоотправителя:

Контактное лицо:
Контактный телефон:
Номер счета, заказа, платежного документа:
Адрес офиса (где получить документы на груз)

Режим работы офиса:

Адрес склада (где получить груз)

Режим работы склада:

На основании каких документов груз будет выдан

Дата забора:

В случае наличия видимых повреждений или нарушения упаковки груза и невозможности замены груза (отметить)

Экспедитор получает груз у отправителя

Экспедитор отказывается от получения груза

ОПИСАНИЕ ГРУЗА (Заполняется Клиентом/ либо со слов Клиента):
Наименование груза:

Вес (кг)

Объем (м3)

Габариты (м):

длина

ширина

высот

Прилагаемые документы

Информация об особых свойствах груза и об условиях перевозки груза

ГРУЗОПОЛУЧАТЕЛЬ:

Город

Наименование организации грузополучателя или Ф.И.О. грузополучателя

Контактное лицо

Контактный телефон

Адрес доставки

Форма оплаты услуг

С условиями оказания услуг ознакомлен. Заявку заполнил Ф.И.О.

Подпись

Заявку принял Ф.И.О.

Дата

Заявку выполнил Фамилия И.О.

        Дата

Заявка не выполнена по причине. Отметка грузоотправителя.

Грузоотправитель сдал, а водитель-экспедитор принял груз по количеству мест (ПРОПИСЬЮ)__________________________________________________________________________

Груз принят по количеству мест. Вложения не проверялись. Обмер и обвес груза не производились.

Представитель Грузоотправителя
«Подтверждаю, что отправление не содержит предметы,

запрещенные к перевозке, с правилами перевозки ознакомлен»
___________________/______________м.п.

ФИО

подпись
Перевозчик  __________________                                                                                                                    Клиент  _________________